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998 b – KODI I INSTITUCIONIT 

Për nevojat e katalogut online përdoren të dhënat për institucionet, të cilat përditësohen në bazat lokale të 

të dhënave dhe në bazën e përbashkët COBIB brenda shërbimit bibliografik. 

Kodi identifikon bibliotekat apo organizatat në lidhshmëri, të cilat bashkëveprojnë në sistemin autonom 

(kombëtar) bibliotekar të informacionit COBISS në kuadër të rrjetit rajonal COBISS.net. 

Kodi përcakton njësinë (bibliotekën, qendrën e informacionit etj.) institucionale, e cila përditëson të 

dhënat në bazën lokale të të dhënave. Nëse njësia institucionale është e ndarë në disa vendndodhje fizike, 

për caktimin e nënvendndodhjeve dhe mikrovendndodhjeve përdoret e dhëna l - nënvendndodhja në 

kuadër të nënfushës 99Xd – Numri i vendit (Vendosja). 

Kodi përbëhet nga pesë numra, ku numri i parë identifikon shtetin në sistemin bibliografik COBISS.net. 

Përveç kodit, në bazën e të dhënave COLIB ndodhen edhe këto të dhëna për bibliotekat që janë pjesë e 

sistemit COBISS: 

• emri i institucionit/bibliotekës në gjuhën e institucionit dhe në gjuhën angleze, 

• titulli,  

• akronimi në sistemin COBISS, 

• lloji dhe statusi i bibliotekës, 

• departamentet (emri i departamentit, telefoni, faksi, posta elektronike), 

• orari i punës, 

• anëtarësia në sistemin COBISS, 

• faqja elektronike (URL), 

• numri tatimor,  

• personi i kontaktit për COBISS, personat e tjerë përgjegjës. 

 

Nëse raportohet edhe për gjendjen e koleksioneve të institucioneve të tjera, në fushë e përsëritshme 998, 

në nënfushën 998b vendoset kodi i institucionit.  
  

 

Elementet & gjatësia 

Nënfusha nuk ka elemente. 
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Shteti / republika / 

krahina 

 Kodi 

   

Bosnja dhe 

Hercegovina 

 Biblioteka Kombëtare dhe Universitare e 

Bosnjës dhe Hercegovinës 

10000 

Mali i Zi  Biblioteka Kombëtare "Đurđe Crnojević" e 

Malit të Zi 

20001 

Kroacia  Institut i Shkencave të Informacionit të 

Universitetit të Zagrebit 

31339 

Maqedonia  Biblioteka Kombëtare dhe Universitare 

"Sv. Kliment Ohridski" 

40001 

Sllovenia  Biblioteka Kombëtare dhe Universitare  50001 

Bullgaria  Biblioteka Kombëtare "Sv. sv. Kiril i   

Metodiî" 

60000 

Serbia  Biblioteka Kombëtare e Serbisë 70000 

Vojvodina  Biblioteka Matice serbe 80017 

Shqipëria  Akademia e Shkencave e Shqipërisë 92001 

Kosova 

 

 Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 

Kosovës 

90201 
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